⁴²¹ Edició de la *translatio vetus*, a ARISTÒTIL 1986, pp. 5-81.

⁴²² Edició de la traducció de Guillem de Moerbeke en progrés a l'*AL IX 2* a cura de Joanna Judycka. Sobre aquesta traducció, vegeu JUDYCKA 1989, pp. 247-252. Aquest tractat també fou difós a través de traduccions àrabs com la de Gerard de Cremona; vegeu, SERRA 1973, pp. 387-427.

⁴²³ Vegeu l'estudi introductòri de Joanna Judycka, a ARISTÒTIL 1986, p. XII.

⁴²⁴ Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, p. 110, lín. 5-12.

“Huic autem considerationi patenter repugnare videtur doctrina philosophi probantis quod agentia naturalia generabilia et corruptibilia agunt et patiuntur adinvicem cum sint informata virtutibus activis et passivis, secundum quod nullus videbitur esse sermo dicentis quod aliquid generabile et corruptibile sit ita agens in corpus humanum quod nullo modo patiens vel econverso.”⁴²⁵

En aquest cas, Arnau fa referència al capítol setè del llibre primer del *De generatione* d’Aristòtil, el qual remet al tractament de l’acció i la passió.⁴²⁶ Així, un cos és naturalment apte per delir-se per obra d’un altre cos, ja que els contraris actuen per obra recíproca. Aristòtil parla d’agent i pacient com a contraris, idèntics en un sentit però dissemblants en un altre, i descriu la generació com un pas cap al contrari, de manera que el pacient es transforma en agent. Per exemplificar-ho, Aristòtil menciona l’aliment que quan actua experimenta una certa passió en ser escalfat o refredat.

A partir d’aquí, Arnau afirma que la doctrina de Galè sembla resistir-se obertament a la doctrina del Filòsof, que prova que els agents naturals (generadors i corruptibles) dirigeixen i pateixen al seu torn, ja que són formats per les virtuts actives i passives. Arnau prossegueix que:

⁴²⁵ Arnau de Vilanova, *Tractatus de intentione medicorum*, p. 110, lín. 14.

⁴²⁶ Aristòtil, *De generatione et corruptione* I.7, 324a25-b2 (*translatio vetus*, ARISTÒTIL 1986): “Eodem modo suscipiendum esse de facere et pati, quo et de moveri et movere. Dupliciter autem dicitur et movens: in quo enim principium motus, videtur hoc movere (principium enim prima causarum), et rursus ultimum ad quod movetur et generationem. Similiter autem et de faciente : et enim infimus medicum sanare et vinum. Primum quidem igitur movens nichil prohibet in motu quidem immobile esse (in quibusdam autem et necessarium), ultimum autem semper movere motum. In actione autem primum quidem impassibile, ultimum autem et ipsum patiens. Quecumque enim non habent eandem materiam, faciunt impassibilia entia, verbi gratia medicina: ipsa enim faciens sanitatem nichil patitur a sanato. Cibus autem faciens et ipse patitur: aut enim calefit aut infrigidatur aut aliquod quid patitur simul faciens.” Idees similars s’exposen en la *Physica* d’Aristòtil. A més, cal tenir present que Michael McVaugh suggereix que en aquest cas no hi ha cap raó per pensar que Arnau estigués més familiaritzat amb la traducció de Guillem de Moerbeke que amb la de Gerard de Cremona, que provenia de l’àrab, McVAUGH 2000, p. 158.